63 VITORIA, Francisco de, *Relectio de Indis*, 1.1, 15, 5-15: “*Probatur, quia secundum rei veritatem non sunt amentes, sed habent pro suo modo usum rationis. Patet, quia*

direitos – das criaturas irracionais despicienda. Pelo contrário, ela é essencial para uma redefinição do próprio conceito de *direito* enquanto prerrogativa inerente do *homem* – que se distingue pela capacidade de ter o *domínio de si*⁶⁴. Esta característica é imutável e todas as circunstâncias não são suficientes para a afastar – os índios têm direitos *porque* são homens.

Esta conclusão dificulta uma leitura compatível com a doutrina aristotélica da servidão natural, que VITORIA convoca⁶⁵ e a que aparentemente adere, não sem oferecer, todavia, uma interpretação alternativa que se pretende conciliadora mas que não deixa de ser, na verdade, contraditória: não era possível, afinal, que ARISTÓTELES entendesse a servidão natural em termos tais que ela implicasse que esses homens, por mais destituídos de qualidades intelectivas, pertencessem por natureza a outros e não tivessem domínio sobre si e sobre outras coisas; a conclusão necessária é que ninguém é escravo por natureza⁶⁶.

Não se verifica aqui a pretensa distinção, relativamente aos índios, de uma racionalidade apenas *in potentia*, mas incapaz de ser actualizada⁶⁷. Não só VITORIA oferece vários exemplos que comprovam que os índios tinham efectivamente capacidade de agir racionalmente, como rejeita a ideia de que uma tal diminuição possa afectar genericamente todo um povo, situação que seria

habent ordinem aliquem in sui rebus, postquam habent civitates quæ ordine constant, et habent matrimonia distincta, magistratus, dominos, leges, opificia, commutationes, quæ omnia requirunt usum rationis; item religionis speciem. Item non errant in rebus, quæ aliis sunt evidentes, quod est indicium usus rationis. Item Deus et natura non deficient in necessariis pro magna parte specie. Præcipuum autem in homine est ratio, et frustra est potentia, quæ non reducitur ad actum.”

64 VITORIA, Francisco de, *Relectio de Indis*, 1.1, 12, 20-25: “*Sola creatura rationalis habet dominium sui actus (...)*”.

65 VITORIA, Francisco de, *Relectio de Indis*, 1.1, 1, 5-20: “*Probatur, nam, ut Aristoteles (primo Ethicorum 5) eleganter et accurate tradit, aliqui sunt natura servi, quibus scilicet melius est servire quam imperare.(...) Et Aristoteles dicit iustum et naturale esse ut tales serviant. Ergo tales non possunt esse domini.*”

66 VITORIA, Francisco de, *Relectio de Indis*, 1.1, 16, 10-15: “*Ad hoc respondeo quod certe Aristoteles non intellexit quod tales, qui parum valent [ingenio], sint natura alieni iuris et non habeant dominium et sui et aliarum rerum; haec enim est servitus civilis et legitima, quia nullus est servus a natura.*”